

[Grethe Fenger Møller.]

ger, men mener, at kampen imod ungdomsarbejdsløsheden er så vigtig, at denne principielle indstilling her må fraviges.

Forslaget er en genfremsættelse af et i folketingsåret 1975-76 fremsat forslag.

Da regeringen tidligere har givet tilsagn om at undersøge muligheden for forslaget's gennemførelse positivt, skal jeg herved anbefale det til hurtig og velvillig behandling i folketinget.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Tang Sørensen*) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om kommunale valg*, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvisse til bemærkningerne til lovforslaget.

Finansministeren (*Heinesen*):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet*.

Danmarks udenlandske finansieringsbehov i 1977 kan opgøres til 10½-11 mia kr., hvilket er det beløb, som skal dækkes ved offentlig bruttolåntagning og privat nettolåntagning, hvis ikke valutalikviditeten samt det samlede beløb af aftalte, men utrukne lån skal forringes. Tallene herfor var ved udgangen af 1976 henholdsvis 6,3 mia kr. og 3,5 mia kr. og ved udgangen af februar 1977 henholdsvis 7,8 mia kr. og 3,4 mia kr. Hvor stor en del af det nævnte finansieringsbehov det offentlige, dvs. for langt den overvejende dels vedkommende staten, skal dække, afhænger af, hvor stor den private kapitalimport bliver. Noget egentligt skøn herfor kan ikke opstilles, men bliver året ikke som i 1976 præget af valutauro, kan man påregne en privat nettokapitalimport på nogle mia kr.

Det må anses for ønskeligt at gå ind i 1978 med en valutalikviditet samt reserver i form af aftalte, men utrukne lån, der tilsammen ikke er mindre end ved udgangen af februar i år. Følgelig bliver der behov for en betydelig yderligere statslig låntagning i indeværende år. De fleste iagttagere venter, at de gode lånemuligheder på de internationale kapitalmarkeder vil være ved endnu nogen tid, men at en stramning kan indtræde senere på året. Det vil derfor være nødvendigt at tilvejebringe en ny statslig

lånebemyndigelse snarest. For at opnå en ønskelig grad af bevægelsesfrihed foreslås den nye bemyndigelse sat til 5 mia kr.

Der resterer i henhold til lov nr. 555 af 30. november 1976 en bemyndigelse på ca. 1,5 mia kr.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Jeg skal derefter tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af indenlandske statslån*.

I forbindelse med fremsættelsen af det lovforslag, der som lov nr. 148 af 31. marts 1976 bemyndiger finansministeren til at optage 14 mia kr. i indenlandske statslån samt til at sælge statsgældsbeviser for 5 mia kr., blev der i bemærkningerne til forslaget og i fremsættelses-talen gjort rede for de uønskede virkninger af en voldsom likviditetsstigning og dermed behovet for opslugning af den overskydende likviditet. Det anførtes bl. a., at hvis likviditeten blev for stor, kunne det medføre vanskeligheder med at sikre en sådan fasthed i pengepolitikken, at valutapolitikken ikke blev bragt i fare. Der tænkes her bl. a. på muligheden af et rentefald, som kunne vanskeliggøre dækningen af betalingsbalanceunderskuddet, idet virksomhederne ville forskyde finansiering af bl. a. udenlandske varekøb til indenlandske kilder.

I den første halvdel af finansåret 1976-77 kunne man konstatere en meget klar tendens til reduktion af erhvervslivets gæld i fremmed valuta. Det skyldtes ikke, at det indenlandske renteniveau var særlig lavt, men de forventninger om valutakursændringer, som begyndte allerede før finansårets start og varede ved til kursjusteringen i oktober 1976. I denne situation skulle det indenlandske renteniveau have været overordentlig højt for at fremkalde privat kapitalimport af væsentlig størrelse. Det viste sig muligt stort set at dække det udenlandske finansieringsbehov ved statslig låntagning.

Som følge af den private sektors store nettokøb af valuta og den hertil svarende reduktion af den indenlandske likviditet skete der i første halvdel af finansåret en betydelig udligning af den likviditetsforøgende virkning af underskuddet på statsbudgettet. Derfor gik salget af statspapirerne relativt træt i den første halvdel af finansåret. Efter kursjusteringen i oktober måned vendte udviklingen. Den private ka-